



บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)

Energy Absolute Public Company Limited

888 อาคารไอทิวาเวอร์ ชั้น 15 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 02-554-9238-42 แฟกซ์ 02-554-9243 ทะเบียนเลขที่ 0107551000061

ที่ EA 5802/017

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2558

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ทางการเงินสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2558 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2558 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

หน่วย : ล้านบาท

| | ปี 2557 | ปี 2556 | เพิ่มขึ้น (ลดลง) | |
|-------------------------------------|----------|----------|------------------|--------|
| | | | จำนวนเงิน | ร้อยละ |
| รายได้รวม | 7,601.27 | 3,998.99 | 3,602.28 | 90.08 |
| กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่ | 1,608.46 | 266.75 | 1,341.71 | 502.98 |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น) | 0.43 | 0.07 | 0.36 | 514.29 |

กำไรสุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 1,608.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,341.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 502.98 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิรวม 266.75 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 7,601.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3,602.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 90.08 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้รวม 3,998.99 ล้านบาท โดยสรุปได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล:

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 1,648.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.31 เนื่องจากปัจจัยด้านปริมาณการจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจำนวน 40.81 ล้านลิตร หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.52 จากปริมาณการจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่มีจำนวน 133.73 ล้านลิตร เป็น 174.54 ล้านลิตร รวมถึงปัจจัยด้านราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้น 3.60 บาทต่อลิตร หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.40 จากราคาขายเฉลี่ยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่ 25.00 บาทต่อลิตร เป็น 28.60 บาทต่อลิตร ในส่วนของกลีเซอรินบริสุทธิ์รายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวนเพิ่มขึ้น 86.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.85 เนื่องจากปัจจัยด้านปริมาณการจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจำนวน 4.70 ล้านกิโลกรัม หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 82.17 จากปริมาณการจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่มีจำนวน 5.72 ล้านกิโลกรัม เป็น 10.42 ล้านกิโลกรัม ขณะที่ปัจจัยด้านราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงร้อยละ 12.27 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน



2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 1,983.76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 976.93 เนื่องจากบริษัทย่อยได้เปิดดำเนินงานในเชิงพาณิชย์สำหรับโครงการโรงไฟฟ้า 90 เมกะวัตต์ เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2556 ทำให้ปี 2557 บริษัทฯ รับรู้รายได้จากโรงไฟฟ้ารวม 98 เมกะวัตต์ได้เต็มปี
3. รายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ลดลงจำนวน 44.22 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 70.68 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้ค่าปรับจากการทำงานล่าช้าจากผู้รับเหมาแห่งหนึ่ง จำนวน 35.88 ล้านบาท

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 5,346.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,888.55 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.62 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีต้นทุนขายรวม 3,457.63 ล้านบาท โดยสรุปได้ดังนี้

1. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอรินบริสุทธิ์ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 1,554.51 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.98 เนื่องจากปัจจัยด้านปริมาณการจำหน่ายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงปัจจัยด้านราคาต้นทุนต่อหน่วยของวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นตามภาวะตลาด ทั้งนี้การที่อัตราการผลิตเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายมีอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ของส่วนงานเป็นผลจากความสามารถในการบริหารสินค้าคงคลัง การจัดการกระบวนการผลิตสินค้า และกระบวนการจัดซื้อวัตถุดิบที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น
2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 315.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 633.01 เนื่องจากบริษัทย่อยได้เปิดดำเนินงานในเชิงพาณิชย์สำหรับโครงการโรงไฟฟ้า 90 เมกะวัตต์ เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2556

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 81.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 28.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.96 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 52.64 ล้านบาท เนื่องจากกลุ่มค่าใช้จ่ายในการขายที่สำคัญเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนงานผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล และค่าใช้จ่ายในการส่งออกผลิตภัณฑ์พลอยได้ ซึ่งการที่บริษัทฯ สามารถจำหน่ายสินค้าได้ในปริมาณที่เพิ่มขึ้นส่งผลทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายนี้เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 215.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 71.10 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.13 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 144.72 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นในส่วนของค่าใช้จ่ายเพื่อการขยายตัวของธุรกิจและการปรับเพิ่มอัตราค่าจ้างและโบนัสประจำปี



บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)

Energy Absolute Public Company Limited

888 อาคารไอทิวเวอร์ ชั้น 15 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 02-554-9238-42 แฟกซ์ 02-554-9243 ทะเบียนเลขที่ 0107551000061

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 327.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 266.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 432.79 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 61.51 ล้านบาท เนื่องจากโรงไฟฟ้าในส่วนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ดำเนินการก่อสร้างเสร็จแล้ว จึงต้องบันทึกต้นทุนทางการเงินที่เกิดขึ้นในภายหลังเป็นค่าใช้จ่ายแทนการบันทึกรวมเป็นราคาทุนในช่วงระหว่างการก่อสร้าง

ฐานะทางการเงิน

ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวน 690.32 ล้านบาท และ 500.34 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 189.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.97 โดยลูกหนี้การค้าในส่วนของงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้ามีจำนวนที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากปริมาณการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในช่วงปลายปี 2557 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปริมาณการจำหน่ายในช่วงปลายปี 2556 จากการที่บริษัทย่อยได้เปิดดำเนินงานในเชิงพาณิชย์สำหรับโครงการโรงไฟฟ้า 90 เมกะวัตต์เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2556

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวน 146.99 ล้านบาท และ 220.38 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 73.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 33.30 เนื่องจากบริษัทลดการจัดเก็บสินค้าคงเหลือลงเพื่อให้สอดคล้องกับภาวะราคาวัตถุดิบที่มีความผันผวน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวน 16,184.17 ล้านบาท และ 8,092.56 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 8,091.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 99.99 เนื่องจากการลงทุนก่อสร้างโรงไฟฟ้า 90 เมกะวัตต์ของบริษัทย่อย

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวน 11,271.62 ล้านบาท และ 5,478.64 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 5,792.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 105.74 เนื่องจากการเบิกใช้เงินกู้ยืมเพื่อการก่อสร้างโรงไฟฟ้าของบริษัทย่อย



บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน)

Energy Absolute Public Company Limited

888 อาคารไอทิวเวอร์ ชั้น 15 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทรศัพท์ 02-554-9238-42 แฟกซ์ 02-554-9243 ทะเบียนเลขที่ 0107551000061

แนวโน้มธุรกิจไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558

ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลจะได้รับผลกระทบจากการที่กรมธุรกิจพลังงาน ได้ออกประกาศกรมธุรกิจพลังงาน เรื่อง กำหนดลักษณะและคุณภาพของน้ำมันดีเซล (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2558 ลงวันที่ 15 มกราคม 2558 ให้ปรับลดสัดส่วนผสมไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเทอร์ของกรดไขมันในน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว จากร้อยละ 7 เป็นร้อยละ 3.5 โดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 20 มกราคม 2558 ซึ่งประกาศดังกล่าวจะส่งผลให้ปริมาณการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลของบริษัทลดลงเมื่อเทียบกับช่วงไตรมาส 4 ของปี 2557 และอาจลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน อันอาจส่งผลให้มูลค่าการจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลเปลี่ยนแปลงลดลง แต่ในส่วนของธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าอาจมีปริมาณการจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องด้วยบริษัทยังอยู่อีกแห่งหนึ่งได้เปิดดำเนินการในเชิงพาณิชย์สำหรับโครงการโรงไฟฟ้า 90 เมกะวัตต์ เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2558

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายอมร ทรัพย์ทวิกุล)

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร